de doenças crônicas;

Considerando que para que os pacientes tenham acesso ao cheque saúde devem se enquadrar em requisitos, dentre eles, o estabelecido no § 2º, do art. 26, do Decreto, que dispõe: “O valor máximo permitido por requisição é de R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais), mensais”.

Considerando que devido a este requisito, muitos pacientes que possuem doenças crônicas, fazem uso de mediação continuada e necessitam do cheque saúde para aquisição desses medicamentos, não são atendidos, pois este valor em muitos casos não é o suficiente para aquisição de alguns medicamentos;